
CONSIGLIO DI BACINO “VERONA SUD”
Piazza Scipioni, 1 - 37051 BOVOLONE (VR)

C.F.93264700233
Sede operativa Via Foro Boario, 8 -  37051 Bovolone VR

Tel.  045 6949164 e-mail: info@bacinovrsud.it
PEC: protocollo@pec.bacinovrsud.it

DETERMINAZIONE N. 19 DEL 28-12-2020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO, PER IL PERIODO DAL
01/01/2021 AL 31/12/2021, ALLA SOCIETA' MAG SPA UFFICI DI PADOVA.
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione assembleare nr.1 del 21/01/2020 ad oggetto “Esame ed approvazione del
Piano Triennale delle attività e del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Comitato nr. 2 del 04/02/2020, relativa al Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2020/2022;

VISTA la deliberazione assembleare nr.5 in data 27/07/2020 ad oggetto “Approvazione
salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del D.lgs 267/2000 e variazione di
assestamento generale di bilancio 2020/2022 di cui agli all’art.175, comma 8 del D.lgs267/2000;

VISTO il “Regolamento di disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture d’importo
inferiore a 40 mila euro (art.36, comma 2, lett. a ) d.lgs 18 aprile 2016, e successive
modificazioni”, approvato con deliberazione di Comitato istituzionale n.12 del 12/10/2020,
esecutiva;

ATTESO che il predetto Regolamento disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici di
appalto e di concessione, d’importo inferiore  a 40.000 euro e relativi, tra gli altri, anche a servizi a
consulenza giuridica;

CONSIDERATO che il Consiglio di Bacino Verona Sud intende avvalersi dell’assistenza tecnica e
della consulenza esterna in ambito assicurativo al fine di gestire la stipula e l’esecuzione dei
contratti assicurativi dell’Ente, e segnatamente per le attività riguardanti le polizze assicurative
attualmente in corso:

° Polizza Infortuni Cumulativa
° Polizza RC Patrimoniale
° Polizza All Risks Incendio
° Polizza Tutela Giudiziaria
° Polizza RCT/RCO
° Polizza Kasko Km Enti Pubblici

CONSIDERATO altresì che il brokeraggio assicurativo comprende attività di intermediazione
assicurativa di cui all’art.106 del D. Lgs. 209/2005, che consiste nel presentare e proporre prodotti
assicurativi, nel prestare e presentare assistenza e consulenza finalizzate a tali attività, nella
conclusione dei contratti e nella collaborazione alla gestione dei contratti medesimi;



CONSIDERATO, inoltre, che tale servizio è caratterizzato da un forte elemento fiduciario che
contraddistingue l’attività di consulenza, ed in particolare nell’espletamento dell’incarico  il broker
deve garantire la migliore assistenza nelle scelte di politica assicurativa per la copertura dei rischi,
nella gestione dei contratti, nella loro periodica revisione e nella ricerca presso le compagnie di
assicurazione delle coperture assicurative, nel rispetto dei criteri di efficienza, efficacia e di
economicità per l’Ente;

CONSIDERATO che la società MAG SPA – con sede legale in Via delle Tre Madonne 12 Roma
Cod. fiscale 07043531214 e filiale in Via San Fermo 26 a Padova – è attualmente società che
gestisce il pacchetto assicurativo di questo Ente e dato atto altresì che essa stessa ha sempre
garantito un servizio di assistenza puntuale e adeguato alle esigenze della nostra struttura
operativa, impegnandosi costantemente nella ricerca delle migliori soluzioni adatte per l’Ente e a
costi in linea con i prezzi attualmente presenti sul mercato;

IN CONSIDERAZIONE della Legge n. 120 del 2020 (“Decreto Semplificazioni”) promulgata per far
fronte alle ricadute derivanti dalle misure di contenimento e dall’emergenza sanitaria globale (in
particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a) contempla la modalità dell’affidamento diretto per servizi di
importo inferiore a 75.000 euro);

VISTO CHE  con ns. nota prot. nr. 726 in data 16/11/2020 si è proceduto a fare richiesta, alla
società MAG SPA una quotazione per le polizze assicurative di cui si avvale l’ente per l’anno 2021;

VISTA la disponibilità della società MAG SPA alla prosecuzione dell’incarico, alle medesime
condizioni tecniche, con possibilità di adozione di uno sconto tariffario rispetto ai tassi attualmente
applicati come da nota recepita al ns. prot.nr. 876 in data 28/12/2020

DATO ATTO che il servizio è risultato rispondente alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO, altresì, che il servizio di cui trattasi presenta carattere di urgenza ed indifferibilità,
anche in relazione alla necessità per l’ente di avere polizze assicurative in caso di eventuali
controversie che si dovessero riscontrare nello svolgimento della propria attività;

VISTA  la relazione del funzionario, conservata agli atti dell’Ente;

VISTA la nota prot. 876 in data 28/12/2020, con la quale MAG Spa ha trasmesso il preventivo per
le polizze di cui trattasi, quantificato in euro 9.080,80  e che tale somma  sarà imputata al capitolo
di bilancio 200.50 ASSICURAZIONI Codice meccanografico 01.01-1.10.04.99.999, annualità 2021
per € 8.058,80 ed € 1.022,00 annualità 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Dlgs 18 agosto
2000 n.267;

VISTO il Dlgs 118/2011 e il Dlgs 126/2014 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di affidare alla società MAG SPA, con sede a Roma in Via delle Tre Madonne 12 e filiale in1)
Via San Fermo 26 a Padova, l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’anno
2021, per tutte le polizze, mentre per la polizza Kasko Km Enti pubblici fino al 09/01/2023
come da preventivo allegato;



Di impegnare la spesa di € 8.058,80 al capitolo 200 articolo 50 (codice meccanografico 01.01-2)
1.10.04.99.999) del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 annualità 2021, assumendo i
seguenti impegni di spesa, con la possibilità a fine anno della regolarizzazione del premio in
base alle condizioni contrattuali delle singole polizze:

POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA – cig ZB02FF8E28-
impegno di spesa nr.  196  del 28/12/2020 di € 691,00;

POLIZZA RC PATRIMONIALE – cig  Z0A2FF8E84-
impegno di spesa nr.  197 del 28/12/2020 di € 2.151,80;

POLIZZA ALL RISK INCENDIO – cig  Z542FF8EDA-
impegno di spesa nr.  198  del 28/12/2020 di € 414,00;

POLIZZA TUTELA GIUDIZIARIA – cig  Z382FF8F26-
impegno di spesa nr.  199  del 28/12/2020 di € 3.285,00;

POLIZZA RCT/RCO – cig  Z5E2FF8F96-
impegno di spesa nr.  200  del 28/12/2020 di € 495,00;

POLIZZA KASKO KM ENTI PUBBLICI – cig  Z712FF8FCE-
impegno di spesa nr.   201 del 28/12/2020 di € 1.022,00;

Di impegnare la spesa di € 1.022,00 al capitolo 200 articolo 50 (codice meccanografico 01.01-3)
1.10.04.99.999) del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 annualità 2022, assumendo il
seguente impegno di spesa, con la possibilità a fine anno della regolarizzazione del premio in
base alle condizioni contrattuali della singola polizza:

POLIZZA KASKO KM ENTI PUBBLICI – cig  Z662FFB9F1-
impegno di spesa nr.   202 del 28/12/2020 di € 1.022,00

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante l’affissione all’Albo4)
Pretorio on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi, oltre che sul Sito web istituzionale ai
sensi dell’art.26 del Dlgs 33/2013.

Letto, confermato e sottoscritto

F.to IL DIRETTORE
Dott. Ing. Luciano Franchini



________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto Contabile: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

                          F.to  Dott. Ing. Luciano Franchini


